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Úvod

Zatímco v minulosti byl sport vázán především se zábavou, volným časem

a odpočinkem určitých společenských skupin, dnes je s ohledem na svůj

mimořádně rychlý a masový rozvoj fenoménem hrajícím prim napříč celou

společností. Jistě nebudu sám, kdo bude dokonce tvrdit, že význam sportu je dnes

historicky na nejvyšší úrovni. S tím jsou však spojena i úskalí výkonu sportovní

činnosti, která je v očích společnosti více sledovaná, přičemž až neuvěřitelně se

rok, co rok násobí finanční prostředky vložené do oblasti působnosti sportu.

Jedním z těchto úskalí je i problematika právní odpovědnosti v rámci

sportu. Svou ambici pokračovat v zabývání se otázkami týkajícími se této oblasti

jsem uvedl v závěru své diplomové práce1. Mimo jiné i touto prací proto chci

dostát svému „závazku“, když jsem se rozhodl věnovat vztahu sportovní činnosti

a prevenční povinnosti, která je považována za tzv. sportovní legislativu v širším

smyslu.2 Soupeřit přitom budu především s otázkami spjatými s prevenční

povinností sportovců za sportovní úrazy způsobené jiným sportovcům, přičemž

v některých částech práce se dotýkám rovněž otázek spojených s prevenční

povinností sportovců ve vztahu k jiným osobám účastnících se sportovního klání

a naopak. Jinými slovy lze rozsah předmětu této práce vymezit jako prevenční

povinnost při sportovní činnost, kdy alespoň jedním ze subjektů sportovně-

právního vztahu je sportovec v postavení potenciálního škůdce či potenciálního

poškozeného.

Jsem přesvědčený, že toto téma není interesantní pouze pro mě samotného,

ale s ohledem na dnešní obrovskou popularitu sportu rovněž pro celou řadu

sportovců a jiných osob zajímajících se o vztahy sportu a práva a s ohledem na

1 ŘEZNÍČEK, Petr. Přípustné riziko ve sportu. Brno, 2017. Diplomová práce. Masarykova

univerzita v Brně. Právnická fakulta. Katedra trestního práva. Vedoucí práce Marek FRYŠTÁK.
2 Srov. KRÁLÍK, Michal. Sportovní legislativa a její význam v současném právním světě. Právní

rozhledy: časopis pro všechna právní odvětví. 2001, roč. 9, č. 1, s. 23.
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nejednoznačné řešení daného problému pak v neposlední řadě také právním

expertům.

Cílem této práce je analýza otázek spojených s právním posuzováním

odpovědnosti při sportovní činnosti prizmatem prevenčních povinností uvedených

v občanském zákoníku s důrazem zejména na standard optimální míry opatrnosti.

Mým skromným záměrem je pak pokusit se alespoň částečně ozřejmit hranice

prevenční povinnosti při sportovní činnosti, abych byl schopen zodpovědět

otázku, zda a případně za jakých podmínek dochází k porušení prevenční

povinnosti při sportovní činnosti.

Doménou práce by měl být také její praktický přesah do sportovní

činnosti, jelikož praktické znalosti sportovního zápolení považuji při výkladu

prevenční povinnosti v rámci sportovní činnosti ve většině případů za nezbytný

atribut subjektu výkladu. Za účelem naplnění tohoto záměru zužitkuji poznatky

a znalosti ze své dlouholeté kariéry fotbalového hráče, sportovního studia

a sportovního fanouškovství. V práci tak využívám vědeckou metodu pozorování,

sběru a následné analýzy dat, která jsou následně prostřednictvím syntézy

zaznamenána do práce. S ohledem na nejednoznačný, polemický charakter

pojednávané problematiky je postupováno zpravidla od obecného výkladu

k praktickým ukázkám na modelových příkladech, k čemuž je využívána metoda

dedukce, která je doplněna metodou indukce. Naplnění sledovaného cíle práce je

podpořeno rovněž využitím metody deskripce a explanace. Zejména při práci

s judikaturou je využita metoda kritické analýzy a komparace.

Z hlediska koncepce je práce rozdělena do čtyř částí, z nichž první je ve

stručném, pouze nezbytně nutném rozsahu věnována vztahu sportu a práva. Druhá

část má zásadní význam v rámci této práce, neboť obsahuje analýzu fenoménu

prevenční povinnosti při sportovní činnosti v rámci zákonné právní úpravy. Ještě

předtím však uvádím krátký, avšak mimořádně zajímavý historický exkurz do

prevenční povinnosti při sportovní činnosti, o který bych nechtěl čtenáře ochudit,

jelikož přináší poutavý historický kontext o pojednávaném právním problému.
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Záměrem této části je objasnění rozsahu aplikovatelnosti občanskoprávních

prevenčních norem (obecných i zvláštních)3 na jednání při sportovní činnosti.

Vybraným interesantním aspektům souvisejícím s prevenční povinností při

sportovní činnosti je věnována třetí část práce, na kterou navazuje poslední část

zabývající se soudní praxí prevenční povinnosti při sportovní činnosti.

Ta obsahuje přehled české judikatury všech soudních instancí věnující se

posouzení prevenční povinnosti při sportovní činnosti, přičemž uvádím některá

rozhodnutí, která nebyla doposud nikdy publikována,4 a to jak rozhodnutí, v nichž

byla dovozena právní odpovědnost sportovce v důsledku porušení prevenční

povinnosti při sportovní činnosti, tak také rozhodnutí, v rámci kterých porušení

prevenční povinnosti při sportovní činností v důsledku okolností dovozeno

nebylo. Tato kapitola je doplněna vybranou evropskou judikaturou (především

rakouskou a anglickou) za účelem komparace řešení problému prevenční

povinnosti při sportovní činnosti a s ní souvisejících otázek v rámci české

a zahraniční soudní praxe. Zatímco je však přehled české judikatury velmi široký

(dost možná až úplný) a s podrobnou analýzou, zahraniční judikatura je uvedena

toliko za účelem informativního seznámení čtenáře se zajímavými

a inspirativními zahraničními rozhodnutími. Ostatně s ohledem na vědomí,

že celosvětově existují patrně již tisíce rozhodnutí věnující se danému problému,5

nelze pochopitelně rozsah a vyčerpávající analýzu těchto rozhodnutí do této práce

obsáhnout.

3 V této souvislosti úvodem pro přehlednost podotýkám, že obecná prevenční povinnost je v této

práci označována jako „obecná prevenční povinnost“ nebo jako „prevenční povinnost“. Zvláštní

prevenční povinnosti jsou označovány jako „zakročovací prevenční povinnost“ nebo „oznamovací

prevenční povinnost“. Platí-li některý výrok jak pro obecnou prevenční povinnost, tak pro zvláštní

prevenční povinnost, je používán termín „prevenční povinnosti“.
4 Tato rozhodnutí se mi podařilo získat kontaktováním všech soudů v České republice, které jsem

požádal o poskytnutí rozhodnutí, jejichž předmětem bylo posouzení občanskoprávní odpovědnosti

při sportovní činnosti.
5 KRÁLÍK, Michal. Civilněprávní odpovědnost sportovců za sportovní úrazy ve světle evropské

a světové judikatury 20. a 21. století. Soudní rozhledy. 2006, roč. 12, č. 8, s. 286.
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Jsem si vědom toho, že téma práce by mohlo být pojato i z jiných úhlu

pohledu, když by mohly být zmíněny aspekty dotýkající se prevenční povinnosti

při financování sportu, při dopingu ve sportu nebo násilí na sportovních

stadionech. S ohledem na možnosti dané rozsahem této práce by to však vedlo

k výrazně obecnějšímu pojednání o daných problémech, čímž by tato práce

utrpěla na praktičnosti, která má být jednou z jejích předností. Ze stejného důvodu

není důkladněji propracována ani doktrinální část týkající se právní odpovědnosti

při sportovní činnosti, přestože by si to jinak téma práce a samotná problematika

s ohledem na její zajímavost jistě zasloužila. Takové příspěvky se však

v posledním desetiletí začaly konečně alespoň v malém rozsahu objevovat, a proto

je záměr práce situován spíše praktickým a méně probádaným směrem.
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1 Sport a právo

1.1 Vymezení sportu a sportovní činnosti

Sport je fenoménem, který dopadá na všechny skupiny obyvatelstva,

a proto ve společnosti zaujímá jedno z výjimečných postavení, jak lze dovodit

i z aktuálního jednání zákonodárce spočívajícího v zakotvení celospolečenského

významu sportu v obecně závazném právním předpise.6 V nejobecnější rovině lze

sport chápat jednak jako relativně autonomní kulturně-sociální jev a jednak jako

lidskou činnost propojující veškeré stránky společenského života.7

Na mezinárodním poli je sport vymezen např. v Evropské chartě sportu,

která jej definuje jako „všechny formy tělesné činnosti, které ať již


[…]


tak bude muset česká soudní praxe v blízké budoucnosti vyřešit, a proto nezbývá
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než čekat a těšit se, jakým způsobem bude k této problematice ze strany českých

soudů přistoupeno.

Úplným závěrem lze k uvedené problematice konstatovat,

že i přes pečlivou sportovní prevenci a stále se vyvíjející úrazovou zábranu budou

osoby účastnící se sportovní činnosti i nadále čelit zvýšenému riziku vzniku újmy

oproti jiným, běžným lidským činnostem. Dodržování prevenční povinnosti

při výkonu sportovní činnosti by toto riziko mělo alespoň částečně snížit, nikoliv

však vyloučit, neboť po sportovcích nelze pochopitelně rozumně požadovat,

aby vykonávali sportovní činnost jako bezrizikovou, jelikož ta by v případě

takového výkonu ztratila svůj smysl. Je-li však připuštěna určitá míra způsobu

výkonu sportovní činnosti, mělo by být sportovcům či jiným osobám s jistotou

deklarováno, že tímto jednáním neporuší prevenční povinnost. A naopak

v případě překročení dovoleného způsobu jednání by tyto osoby měly být

příslušně sankcionovány. Lze konstatovat, že aktuální judikatura Nejvyššího

soudu k vyslovenému záměru konečně směřuje, a proto nezbývá než doufat,

že z této cesty neuhne a že jí budou následovat i soudy nižších soudních instancí,

což nebylo v předchozích letech vždy pravidlem.
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Abstrakt

Prevenční povinnost při sportovní činnosti

Tato rigorózní práce se zabývá vztahem prevenční povinnosti a sportovní

činnosti, v němž je alespoň jedním ze subjektů sportovně-právního vztahu

sportovec v postavení potenciálního škůdce či potenciálního poškozeného.

Cílem této práce je analýza otázek souvisejících s právním posuzováním

odpovědnosti při sportovní činnosti prizmatem prevenčních povinností uvedených

v občanském zákoníku s důrazem zejména na standard optimální míry opatrnosti.

Vedle již zmíněné analýzy dále v práci převažuje použití metody pozorování,

indukce a dedukce. Naplnění sledovaného cíle práce je podpořeno rovněž

využitím metody deskripce a explanace. Zejména při práci s judikaturou

je použita metoda kritické analýzy a komparace.

Z hlediska koncepce je práce rozdělena do celkem čtyř částí. Předmětem

první části práce je především vymezení obecných vztahů sportu a práva.

V rámci druhé části práce týkající se problematiky prevenční povinnosti

sportovce a jiných osob participujících na sportovní činnosti je učiněn závěr,

že obecná prevenční povinnost je normou velmi významnou pro posuzování

sportovně-právních kauz. Její výklad nabízí několik aplikačních limitů, z nichž je

při sportovní činnosti nejvýznamnější limit v podobě zohledňování okolností

případu a zvyklostí soukromého života. Tento limit pak úzce souvisí

s tzv. optimální opatrností. Podstatný závěr ve vztahu k posuzování sportovně-

právních kauz pak lze spatřovat rovněž v aplikovatelnosti zvláštních prevenčních

povinností uvedených v občanském zákoníku (tj. zakročovací a oznamovací

prevenční povinnosti).

Třetí část práce se věnuje otázkám souvisejícím s významem prevenční

povinnosti pro různé druhy právní odpovědnosti nebo významem konkrétních

okolností majících vliv na posouzení prevenční povinnosti při sportovní činnosti.
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Těmi nejvýznamnějšími z nich jsou sportovní pravidla či výkonnostní úroveň

sportu.

V rámci poslední části práce věnované problematice prevenční povinnosti

v soudní praxi je zejména rozebrán význam jednotlivých okolností majících vliv

na posuzování prevenční povinnosti při sportovní činnosti v české i zahraniční

judikatuře. Důraz je přitom kladen na specifika jednotlivých sportovních odvětví.

Závěrem je uvedeno unikátní shrnutí těchto okolností.

Klíčová slova: prevenční povinnost, optimální opatrnost, civilní delikt,

protiprávnost, sport, újma při sportu
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Abstract

Prevention Duty in Sports Activities

This rigorous thesis deals with the relation between prevention duty

and sports activities, in which at least one of the subjects of the sports-legal

relation is an athlete in the position of a potential lawbreaker or potential injured.

The aim of this thesis is to analyse questions related to a legal assessment

of liability during sports activities via preventive duties listed in the Civil Code

with emphasis on the standard of optimum care. The use of a method

of observation, induction and deduction prevails in the work in addition

to the analysis mentioned above. Fulfilment of the aim of the thesis is also

supported by a method of description and explanation. A method of critical

analysis and comparison is mainly used in case law.

The thesis is divided into four parts in terms of concept. First of all,

a definition of general relations between sport and law is the subject of the first

part of the thesis.

In the second part of the thesis dealing with the issue of preventive duty

of athletes and other persons participating in sports activities, the conclusion

that the general preventive duty is a very important rule for assessment of sports-

legal cases is given. Its interpretation offers several application limits, of which

the most important during sports activities is the limit of taking into account

the circumstances of the case and the usages of private life. This limit is closely

related to the so-called standard of care. Substantial conclusion in relation

to the assessment of sport-legal cases can be seen also in the applicability

of special preventive duties set out in the Civil Code (i.e. intervention

and notification duties).

The third part of the thesis deals with issues related to the importance

of the prevention duty for different types of legal liability or the importance
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of specific circumstances affecting the assessment of the prevention duty during

sports activities. The most important of them are sports rules or a sport

performance level.

In the last part of the thesis dealing with the issue of preventive duty

in case law, the importance of individual circumstances affecting the assessment

of preventive duty during sports activities in Czech and foreign case law

is analysed. Emphasis is placed on the specifics of individual sports. Finally,

a unique summary of these circumstances is given.

Keywords: duty of care, standard of care, tort, unlawfulness, sport, damage

during sport