Právnická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

P O S U D E K
Vedoucího rigorózní práce (PAP)

Jméno a příjmení studenta: Mgr. Petr Řezníček

Název práce: Prevenční povinnost při sportovní činnosti

Jméno a příjmení PAP: Doc. JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.

Kontrola shody: <5% IS vyhodnotil práci jako originální.

1. Formulace cílů, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:
Autor zvolil vskutku mimořádně zajímavé a stále aktuální (v současné době s ohledem na
recentní judikaturu NS – kupř. 25 Cdo 493/2015 a soudů nižších i diskutované) téma prevenční
povinnosti při sportovní činnosti a její pojetí v českém civilním právu. Tato diskuse je otevřena
již poměrně dlouhou dobu (na mezinárodní i národní úrovni), zaznívají však nové argumenty
a jsou uplatňovány stále nové poznatky z různých oborů lidské činnosti – sportovní nevyjímaje.
Této argumentační nejednoznačnosti a dynamického vývoje v oblasti sportovních rizik si je
autor vědom a přesto nabízí promyšlené (argumentačně přesvědčivé) a vnitřně koherentní
úvahy s návrhy možných řešení. Jde skutečně o téma, které zasluhuje pozornost odborné
veřejnosti, jak o tom svědčí i několikaletá probíhající celoevropská (a nejen ta) diskuse (srov.
kupř. i PETL, tj. principy evropského deliktního práva). Autor v úvodu své práce jasně
vymezuje její cíle a klade si otázky, na které se snaží svou prací nalézt odpověď; nutno říci, že
velmi zdařile. Vlastní metody práce a přístupu jsou v úvodu naznačeny, i z práce samotné je
patrno, že autor zvolil analytický a komparativní přístup, který vhodně kombinuje s deskripcí a
evaluací judikatury (v převažující míře aktuální), aby nakonec vždy dospěl k přesvědčivému
syntetizujícímu poznatku. V tomto ohledu autor prokázal schopnosti mimořádného nadhledu
nad zákonným textem, projevil velkou znalost aktuální judikatury (všech instancí), kterou
kriticky rozebírá a patřičně zobecňuje. Svou prací se dotkl hned několika velmi diskutovaných
problémů souvisejících s rekodifikovanou podobou zásady neminem laedere, prevenčních norem,
a to nejen otázky povahy celého institutu a jeho teoretického rozčlenění, ale i smyslu
jednotlivých prevenčních norem, dále otázky postavení jednotlivých subjektů sportovních
aktivit (těch aktivních i těch pasivních), regresního (postihového) práva, přičemž naznačil i širší
souvislosti a celkovou úlohu odpovědnostních klauzulí v oblasti sportovních aktivit
s možnostmi jejich praktického využití na jím probírané příklady. Pozornost věnoval také
jednotlivým předpokladům vzniku civilní odpovědnosti (zvláště pak roli zavinění u těchto
odpovědnostních podstat.).

2. Logická struktura a členění rigorózní práce:
Text (271 tis. znaků)je celkově velmi přehledně a jasně členěn, jeho struktura je logická,
jednotlivé výklady na sebe souvisle navazují. I další vnitřní členění odpovídá klasickým
doktrinálním přístupům, zejména je respektováno předepsané členění pro odborný text, tj.
úvod do problematiky, shrnutí dosavadního stavu poznání a odborné diskuse nad problémem,
stručný rozbor judikatury a další teoretická východiska, nakonec závěr a úvahy de lege ferenda.
Práce je rozdělena do 4 dílčích kapitol, kdy první a druhá kapitola obsahují teoretická
východiska zkoumané problematiky (sport a právo), historii a vymezení základních komponent
(atributů) občanskoprávní prevence, včetně vymezení jednotlivých subjektů. V dalších
výkladech pak usiluje o vymezení a základní charakteristiku (analýzu) jednotlivých předpokladů
aplikace prevenčních norem v tuzemské právní úpravě, jakož i v historicko-komparativních
souvislostech (OZ 1964); dále zkoumá notifikační povinnosti povinného. Autor vždy zkoumá,

jaká je, resp. má být role rozhodovací praxe při jejich řešení, sám přitom svůj názor či
doktrinální inklinaci naznačuje. Kapitola třetí analyzuje prevenční povinnosti ve vztahu k civilní
odpovědnosti dle OZ 2012 s příslušnou diferenciací na profesionálního, amatérského a
rekreačního sportovce, včetně sportovce juniorského (nezl.). Poslední kapitola pak uzavírá
téma zdařilou a zajímavou syntézou judikatury sportovně-právních kauz.

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi, bibliografické citace,

poznámkový aparát:
Při zpracování tématu byl použitý dostatečný počet bibliografických pramenů (českých i
zahraničních), které autor správně uvádí a na konkrétních místech vždy cituje v souladu
s citační normou. Poznámkový aparát je zcela adekvátní. Výběr literatury a pramenná základna
je reprezentativní a zahrnuje relevantní tituly naší i cizojazyčné, současné i historické nauky.

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava rigorózní práce
Jazyková i stylistická úroveň práce je výborná. V práci jsem neshledal žádných podstatných
gramatických chyb ani stylistických nedostatků. S právní terminologií je pracováno správně.

5. Formulace vlastních závěrů (práce s judikaturou, úvahy de lege ferenda)
Práce předkládá řadu podnětných názorů a závěrů. Pracuje s bohatou judikaturou a komentuje
mnohá legislativní řešení současná i předchozí. Při ústní obhajobě by se autor mohl blíže
vyjádřit zejména:

 v čem konkrétněji dle autora přispívá tzv. úrazová zábrana k zesílení občanskoprávní
prevence?

 jakou roli hrají, resp. mají hrát tzv. sportovní obyčeje při zúžení/rozšíření aplikace generální
prevenční normy? Kdy se mohou tyto stát právně relevantními?

 jak by autor utřídil (seřadil či dokonce hierarchizoval?) tzv. jiné okolnosti zohledňované při
stanovení konkrétní optimální míry opatrnosti sportovce? Postačuje syntéza.

 do jaké míry může být herní zápal či vysoké nasazení při hře okolností justifikující sportovní
počínání, tj. hrát roli jakési okolnosti vylučující protiprávnost?

 k posouzení případu na str. 46, pakliže by divák stojící podél trati rally závodu nestál na
zakázaném místě, nýbrž místě vyhrazeném pro diváky – odpovědnostní konsekvence?

 které argumenty dle autora jsou kruciální v polemice proti absolutizaci sportovních
pravidel? Strukturace odborného diskursu + event. příklady ze zahraniční doktríny?

 jak se aktuálně vyvíjí dříve opomíjená doktrína tzv. dovoleného sportovního rizika?

6. Odborná kvalita zpracování tématu rigorózní práce
Práce je po odborné stránce standardní a splňuje požadavky kvalifikační práce tohoto stupně,
a to jak rozsahem, tak kvalitní analýzou. Prokazuje autorovy vynikající znalosti vybrané
hmotněprávní problematiky, jakož i souvisejících procesních otázek a celkovou širší orientaci
a erudici v oboru.

Závěr:

Předložená práce prokázala autorovu samostatnost při zpracovávání nelehkého tématu, jeho
schopnost zorientovat se v zákonné úpravě, judikatuře a doktríně. Práci proto doporučuji k ústní
obhajobě s hodnocením: prospěl.

Rigorózní práci hodnotím stupněm: prospěl.
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